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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mě technická výchova a s ní

spjata tvořivost velice baví. Ráda pracují s různými i neobvyklými materiály a ráda bych

tyto materiály a techniky zavedla do vyučování na základní škole. Jelikož trendem

posledních let je převedení technické výchovy spíše na umělecký charakter, jsou i mé

náměty spíše tohoto stylu, i když zde nechybí ani rozvoj základních technických

dovedností, jako je například práce s ručním nářadím.

Práci dělím na dvě základní části. První část je zaměřena na teorii. V první kapitole se budu

zabývat pojmem tvořivost, jak tento pojem můžeme definovat a jak jej definují různí

autoři. Zaměřím se hlavně na společné znaky těchto definic. Dále zde popíši tvořivou

osobnost, nastíním některé překážky v tvořivosti, definuji tvořivé schopnosti a tvořivý

proces. V podkapitole o tvořivém procesu uvedu několik dělení jeho jednotlivých etap.

V druhé kapitole se budu zaobírat pojmy tvořivá škola a tvořivé vyučování. Uvedu jejich

základní principy a představím Tvořivou školu jako vzdělávací program pro inovaci

základního školství.

Další kapitola z teoretické části bude obsahovat výběr několika metod, které dle mého

názoru nejvíce přispívají k rozvoji tvořivosti. U každé z těchto metod uvedu její stručnou

charakteristiku a základní pravidla pro její využití při vyučování.

Druhá část mé diplomové práce je zaměřena více prakticky. Předložím několik námětů na

výrobky, které podle mého mínění rozvíjí tvořivost, a které by měly současným i

budoucím učitelům pomoci při sestavování příprav na vyučování. V jednotlivých

námětech se zaměřím vždy na jeden určitý výrobek, vždy ale uvedu jeho další možnosti

inovace. Je pak už na každém čtenáři, jak daný motiv uchopí a rozvine. Mnou vybrané

náměty jsou, až na určité výjimky, sestaveny tak, aby je bylo možné použít bez nutnosti

nákupu drahých a speciálních nástrojů.

Ráda bych, aby má práce pomohla ostatním učitelům technické výchovy, kteří nemají

dostatek nápadů na práci se žáky a nevědí, kde vhodné náměty hledat. Cílem není

předložit hotovou přípravu, ale pouze námět, který si dle možností a vybavení školy

mohou posléze poupravit, dotvořit a vylepšit.
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1 TVOŘIVOST

Popsat a vymezit pojem tvořivost v jedné větě je úkol velmi obtížný. I když patří

problematika tvořivosti v dnešní době mezi velmi preferované oblasti pedagogického a

psychologického výzkumu a její rozvoj se stal nezbytností v moderní společnosti,

neexistuje jednoznačná definice. Tímto se zabývali už Treffinger a kol. (1971), kteří uvádí,

že v důsledku své složitosti a komplexní podstaty není tvořivost lehce definovatelná ani

přesně měřitelná.

V internetovém slovníku označují tvořivost jako duševní schopnost (dispozici) přesahující

meze inteligence výrazným uplatněním produktivního myšlení, zhmotněného v artefaktu

(uměleckém díle, vyřešeném problému). V knize od Bohumíra Chalupy Tvořivé myšlení

(2005) se dočteme, že tvořivost vidí v užitečných nápadech, produktivním myšlení, v

objevech a vynálezech, které přinesly pokrok.

Pokud bychom chtěli definovat tvořivost z psychologického hlediska, mohli bychom si

vybrat z množství teoretických koncepcí (operacionálních, behaviorálních,

psychoanalytických, atd.), ze kterých tyto definice vycházejí a které jsou různě

orientovány (na osobnost, schopnosti, proces, produkt, intelektovou činnost, atd.).

V procesu historického vývoje zkoumání byla tvořivost definována ve Freudově pojetí jako

sublimace nevědomých pohnutek, jako soustava osobnostních charakteristik, dle návrhu

Barrona a jako realizace individuálních možností ve smyslu Rogersovy teorie tvořivého

prostředí (Lokšová, Lokša, 1999).

Guilford vymezuje tvořivost s využitím kombinací kategorií svého strukturálního modelu

na čtyři odlišné typy (in Žák, 2004):

 Tvořivost figurální – do tohoto typu řadíme výtvarná díla, architekturu, umělecké

truhlářství, sochařství a podobné disciplíny

 Tvořivost symbolická – sem patří matematika, hudba nebo balet

 Tvořivost sémantická – žurnalistika, literatura

 Tvořivost sociální – psychologie, výuka, veřejná činnost

Vidíme tedy, že pojem tvořivost nelze jednoznačně definovat. Teoretické přístupy se

různí. Proto uvedu rozdělení definic dle Lokšové a Lokši, kteří popisují na základě

komplexní analýzy osm skupin charakteristik považovaných za základ tvořivosti:
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 Definice zařazující tvořivost do systému intelektových operací.

 Definice založené na jedné schopnosti nebo na souhrnu schopností.

 Definice, které tvořivost charakterizují jako znak osobnosti.

 Definice, podle kterých podstata tvořivosti spočívá v tvořivosti.

 Definice, které vycházejí z postižení tvůrčího procesu a produktu.

 Definice, podle kterých je tvořivost výsledkem působení vnějších sil, anebo je

výsledkem interakce subjektu (osoby, skupiny) s objektem.

 Definice, které chápou tvořivost dynamicky jako jednání.

 Definice, které vidí podstatu tvořivosti jako vysoce flexibilní proces analýzy,

syntézy, strukturalizace a kombinace s orientací na nové tvarové řešení, které se

projevuje v novém a překvapivém produktu majícím smysl i pro jiné lidi.

Obdobné dělení provedl už Rhodes (podle Hlavsy), který shromáždil padesát definic

tvořivosti a navrhl jejich klasifikaci do pěti oblastí:

 Definice zařazující tvořivost do soustavy intelektových operací a vymezující tak

vlastně tvořivé myšlení.

 Definice vycházející z porozumění procesu a produktu.

 Definice, ve kterých tvořivost reprezentuje objevování se nějakých progresivních

produktů.

 Definice typu schopnost – proces (činnost) – produkt, založené na schopnosti.

 Vycházející z osobnostního chápání

 Interakční definice – zdůrazňující interakci subjektu s různými stránkami objektivní

reality.

Jak je zde patrné, v některých bodech se tyto dva soubory rozdělení shodují. Dá se říci, že

ve velké části jsou jejich hlavními komponenty charakteristiky užitečnosti a „originality“

(novosti).

Studium tvořivosti ve světové literatuře se uvádí ve čtyřech hlavních oblastech (Lokšová,

Lokša, 1999):

 Tvořivá osobnost
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 Tvořivý proces

 Tvořivý produkt

 Tvořivá dynamika

1.1 TVOŘIVÁ OSOBNOST

Pojem tvořivá osobnost je stejně tak obsáhlý jako samotná tvořivost. Někteří se přiklání

k názoru, že tvořivost je člověku dána už od narození a postupem let se pouze rozvíjí, jiní

zastávají názor, že tvořivost se dá naučit či získat. Ať tak či onak, existuje mnoho příčin,

které mohou tvořivost jak podpořit, ale i v tvořivé činnosti překážet.

Překážky tvořivosti můžeme rozdělit do tří skupin (Žák, 2004):

 Překážky rozvoje kreativních schopností

 Překážky bránící kreativitě jako procesu

 Překážky ovlivňující kreativitu jako postoj

Vybereme si pouze některé druhy z tohoto dělení:

 Druh osobnosti

- dle literatury jsou více tvořiví lidé patřící do kategorie extrovertů. Stejně

tak je prokázáno, že větší kreativní potenciál mají sangvinici a cholerici

nežli flegmatici a melancholici. Mějme však na paměti, že člověk se nedá

jednoznačně zařadit do jedné třídy a proto je poměr mezi tvořivostí a

rigiditou individuální.

 Strach

- lidské emoce mají vůbec největší podíl na vlivu k tvořivosti, proto je

ovládnutí emocí jeden z pilířů rozvoje tvořivosti. V procesu kreativního

uvažování nalezneme tyto projevy strachu:

 Strach z odmítnutí řešení

 Strach z nezvládnutí úkolu

 Strach z osobního zesměšnění

 Strach ze ztráty hrdosti

 Strach z nedostatečně kreativního procesu a výstupu

 Vliv okolí
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- asi každému z nás je jasné, že vliv na rozvoj tvořivosti má i naše okolí.

Pokud je jedinec už od narození veden k tvořivému přístupu a rodina jej

podporuje, má lepší podmínky pro svůj rozvoj. Tento bod je velice úzce

spjat s bodem předchozím. Dítě podporováno svým okolím nemá důvod se

bát, lépe ovládne svůj strach.


[…]

zvonečku) a další smyčky tvoříme už dle formy

5. Prvních několik řád (podle velikosti zvolené formy) bude třeba oplet rozšiřovat. U

malých forem postačí pouze délku smyčky přizpůsobit tvaru formy, ale můžeme také

smyčky přidávat. Toho dosáhneme buď tím, že uděláme v každé mezeře mezi předešlými

smyčkami v nové řadě více smyček, nebo uděláme smyčku ve smyčce předešlé řady a

jednu v mezeře mezi smyčkami. S kombinacemi si můžeme hrát donekonečna.

6. Při vytváření smyček můžeme libovolně přidávat korálky nebo jiné ozdoby

7. Po opletení celého zvonečku protáhneme konec drátu smyčkou dvakrát, čímž se nám

smyčka zpevní a konec drátu můžeme bez obav uštípnout.

8. Dle potřeby můžeme vytvořit očko na zavěšení

Typy k práci:

- Při oplétání můžeme kombinovat různé síly nebo barvy drátku

- Existuje mnoho způsobů tvoření smyček, některé vám ukážu na nákresech

Obr. 28 Styly smyček

- Oplétat drátkem můžeme po vzoru historických dráteníků i nádoby. Vhodné je mít

nádobu se zúženým místem, kde oplétat začneme. Postup práce je obdobný
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oplétání formy. Nevytváříme základní myčku mimo nádobu, ale přímo na nádobě

obtočením zúženého místa. Další pletení je již stejné.

Obr. 29 Další drátované dekorace

- Z drátku můžeme vytvořit i různé dekorace. Ze silnějšího drátu vytvoříme

konstrukci, kterou oplétáme slabším drátem. I v tomto případě můžeme použít

styl smyček jako při pletení zvonku.

- Další možností je drátkování šperků, zde můžeme využít předchozího typu a

vytvořit si tímto způsobem například přívěšek.

- K vytvoření zajímavých efektů k ozdobení drátkem lze využít nástroj nazvaný

Gizmo (tuhle pomůcku si mohou žáci taktéž vyrobit sami)

Obr. 30 Gizmo a korálky na něm vytvořené

Hodnocení: Hodnotíme „čistotu“ práce, způsob provedení a složitost vypracování.

Zohledňujeme i přípravu na hodinu, zda si žák předem zjistil způsoby oplétání nebo zda

použil při výrobě více metod společně (například drátovaný zvoneček ozdobil drátěnými

korálky vyrobenými na Gizmu nebo připevněním dekorací z opleteného silnějšího drátu).

Bodové hodnocení skupiny žáků, se kterými jsem výrobek ověřovala:
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Počet bodů 0 bodů 1 bod 2 body 3 body

Počet žáků 0 4 5 9

Tab. 9 Bodové hodnocení Drátování

Rozvoj tvořivosti: Při práci s drátem mohou žáci popustit uzdu své fantazii. Práce

s drátem je velmi jednoduchá a rozmanitá. Žáci si mohou sami vybrat techniku, se kterou

budou pracovat. V literatuře je popsáno stovky různých technik, žáci si tedy mohou vybrat

nebo si zvolit svoji vlastní.

Ověření: Se žáky jsem zkoušela hned několik technik drátování. Ať už šlo o oplétání kostry

vytvořené z pevného drátu, oplétání nádob nebo vytváření drátovaných korálků na

Gizmu. I když žáci pracovali na všech technikách s radostí, rozdělila bych je na dvě

skupiny. Dívky s větším nadšením vytvářely drátované šperky, více využívali zdobení

korálky a zaměřovali se na estetickou stránku výrobku. Chlapce zase zajímalo oplétání

nádob a drátěných konstrukcí. Pracovali více systematicky a dbali na přesnost. Co ovšem

bylo pro chlapce největším lákadlem, to byl nástroj Gizmo, zajímalo je jeho vytvoření,

funkčnost a využití.
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ZÁVĚR

Na závěr své práce bych ráda zhodnotila vhodnost navrhovaných námětů po

zkušenosti s jejich ověřením na základní škole. I když jsou z mého hlediska všechny

náměty vyhovující k rozvoji tvořivosti, ukázalo se, že to není zcela pravda. Například při

drátování nebo smaltování, se tvořivost projevila více než při výrobě krmítka. Připisuji to

faktu, že tvar krmítka je všeobecně zažitý a jeho výrobu většina žáků již zná, zatímco

smaltování, je pro žáky relativně nová záležitost. Možná se zde projevila i náročnost

námětu. Výroba krmítka vyžaduje určitou přesnost a větší kvalitu práce. Smaltování a

drátkování je volnější, menší nepřesnost se snadno schová nebo uvede jako záměrná. U

jiných námětů se ukázalo, že tvořivost rozvíjí až postupem času. Například u vykrajovátek

nejprve žáci vytvářeli jednoduché tvary nebo se drželi předvedených ukázek, až postupem

doby zapojili svoji fantazii a začali tvořit složitější a náročnější projekty. Žáci si potřebovali

ozkoušet tuto metodu a po základním zvládnutí se odvážili experimentovat.

Pokud bych to měla shrnout, považuji i nadále všechny náměty vhodné k zařazení

do výuky, je však zapotřebí, aby učitel žáky motivoval a rozvíjel tak jejich potřebu

k tvořivosti u všech námětů.
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RESUMÉ

The dissertation named Technical creativity at primary school is divided into two

greater units. The first one includes the theoretical part dealing with terms such as

creativity, creative personality, creative abilities, the process of creation and creative

school. Methods that contribute to the development of creativity such as brainstorming,

heuristic methods, methods of individual work and project method. The other unit is

aimed at subjects that support creativity. Each matter includes a guideline to motivation,

list of the material needed, list of tools and instruments, simple instructions how to work

and my notes taken during the verification of the subjects during lessons. I also suggest

the opportunity of assessing the matters individually.

The target of this dissertations is to help other teachers of technical education

that do not have enough ideas for work with the students and do no know where to

search for them.