Posudek na diplomovou práci

Název práce: Technická tvořivost na ZŠ

Autorka: Kateřina Šmausová

Předložená diplomová práce má 60 stran. Je rozdělena na úvod, čtyři kapitoly a závěr. Diplomovou práci doplňují seznamy obrázků, tabulek, příloh a videoklipy na CD.

První tři kapitoly jsou věnovány tvořivosti. Autorka diplomové práce zde vymezuje pojem tvořivost, popisuje tvořivou osobnost, tvořivé schopnosti, tvořivý proces. Samostatná kapitola je věnována tvořivé škole. Zde autorka popisuje, jakými pravidly by se měla škola řídit, aby byla tvořivá. V další kapitole pak popisuje metody tvořivého vyučování, jakož i procesy při řešení problému. Za hlavní metodu je zde považována metoda brainstormingu. Tato část diplomové práce má spíše kompilační charakter, chybí zde jakési propojení na základní školu a technickou výchovu.

Stěžejní část diplomové práce tvoří kapitola čtvrtá, kterou tvoří pracovní náměty pro technické práce na základní škole. V této kapitole je uvedeno třináct pracovních námětů, které jsou velmi dobře rozpracovány, doplněny fotografiemi a náměty, které byly realizovány na základní škole. Všechny náměty jsou navíc doplněny bodovým hodnocením. Jedná se o náměty z větší části netradiční, poskytující prostor pro tvořivou práci. Celou práci vhodně doplňují přílohy na CD – dva video klipy – Smaltování a Výroba mýdla.

Předložená diplomová práce je po obsahové stránce dobře zpracována, uvedené pracovní náměty mohou být inspirací jak pro učitele z praxe, tak studenty technické výchovy. Autorka diplomové práce zde prokázala nejen schopnost vyhledávat teoretické poznatky a pracovní náměty v literatuře, ale i tyto pak následně aplikovat v praxi. Po formální stránce má práce jen několik drobných nedostatků.

Předložená diplomová práce je velmi dobře zpracována, svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

výborně.

V Plzni, dne 30. 7. 2012

Doc. PaedDr. Jarmila Honzík, Ph.D.
vedoucí diplomové práce